
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-65

L'anno 2017 il giorno 08 del mese di Giugno il sottoscritto Cha Pierpaolo in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   ASSEGNAZIONE ALLA DITTA TIPOLITOGRAFIA  BACCHETTA SNC DI 
BACCHETTA PIER VITTORIO &C  DELLA FORNITURA DI MANIFESTI E LOCANDINE 
PER  LE  COMUNICAZIONI  ISTITUZIONALI  DEL  MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE  - 
IMPORTO EURO 549,00 IVA COMPRESA – C.I.G. Z311E8F5F7.

Adottata il 08/06/2017
Esecutiva dal 12/06/2017

08/06/2017 CHA PIERPAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-65

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  TIPOLITOGRAFIA  BACCHETTA  SNC  DI 
BACCHETTA PIER VITTORIO &C  DELLA FORNITURA DI MANIFESTI E LOCANDINE 
PER  LE  COMUNICAZIONI  ISTITUZIONALI  DEL  MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE  - 
IMPORTO EURO 549,00 IVA COMPRESA – C.I.G. Z311E8F5F7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 

funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-
bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- Il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sul-

l'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appal-
to degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;

- la delibera di Consiglio Comunale n.. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2017-2019;

- Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019”

 

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con D.D. 2017/306.0.0/054 il Municipio Medio Ponente ha indetto una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 sulla piattaforma MEPA di Consip di gara 
(RDO 2017/1534338 – CIG Z311E8F5F7) del valore complessivo di Euro 1.037,00 Iva 22% com-
presa per la fornitura e stampa di manifesti e locandine per le comunicazioni istituzionali del Muni-
cipio Medio Ponente;

Dato atto che:

- alla richiesta di offerta  sono state invitate  N. 184  ditte, abilitate al Bando Cancelleria ad uso uffi-
cio e didattico (Cancelleria 104)” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e, vista 
l’urgenza che caratterizza la fornitura dei manifesti  e per il buon andamento dell’ufficio,  tali ditte 
hanno la sede legale in Liguria; 
-alla scadenza stabilita sono pervenute n.  3 offerte valide da parte delle seguenti ditte:
-Tipolitografia Bacchetta Snc di Bacchetta Pier Vittorio & C che ha offerto un prezzo complessivo 
di euro 549,00 (I.V.A. 22% compresa);
-Tipolitografia  Nicoloso Snc che ha offerto un prezzo complessivo di euro 646,60 (I.V.A. 22% 
compresa);
-Comart S.r.l. che ha offerto un prezzo complessivo di euro 752,50 (I.V.A. 22% compresa);

Rilevato che:

- la migliore offerta, pari ad Euro 450,00 oltre Iva, è stata presentata dalla Ditta Tipolitografia Bac-
chetta Snc di Bacchetta Pier Vittorio & C che ha offerto un prezzo complessivo di euro 549,00 
(I.V.A. 22% compresa);

Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del DLgs 50/2016, alla Ditta 
Tipolitografia Bacchetta  Snc di Bacchetta Pier Vittorio & C con sede in Albenga (SV)  Regione 
Bagnoli, 66,  (C.B. 53964) la fornitura e stampa di  manifesti e locandine per le comunicazioni isti-
tuzionali del Municipio Medio Ponente  per un importo complessivo di Euro 549,00   IVA 22%  in-
clusa;

Ritenuto altresì di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai con-
trolli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualo-
ra da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Dato atto che non si dovrà applicare il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del  D.Lgs. 
50/2016 per poter stipulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal sistema del Merca-
to Elettronico, in quanto per la fattispecie in oggetto si tratta di acquisto effettuato attraverso il mer-
cato elettronico di  CONSIP così come previsto  dall’art.  10, lettera b), del predetto Decreto;

Preso atto che il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica tramite fir-
ma digitale attraverso l’apposita modalità presente sulla piattaforma del Mercato Elettronico Pubbli-
ca Amministrazione;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di assegnare,  per le  motivazioni riportate  in premessa, a fornitura e stampa di  manifesti e 
Locandine per comunicazioni istituzionali, per un importo complessivo di Euro 549,00  IVA 
22% compresa alla Tipolitografia Bacchetta  Snc di Bacchetta Pier Vittorio & C;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di prendere atto che non si dovrà applicare il termine dilatorio  di  cui  al  comma 9 dell’art. 32 
del  D.Lgs.  50/2016 per poter stipulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal siste-
ma del Mercato Elettronico, in quanto per la fattispecie in oggetto si tratta di  acquisto effettuato  at-
traverso  il mercato  elettronico di  CONSIP così come previsto  dall’art.  10, lettera b), del predetto 
Decreto;

4)  di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs. 
50/2016.

5) di procedere all’impegno di Euro 549,00 IVA 22% inclusa a favore della Tipolitografia Bacchet-
ta  Snc di Bacchetta Pier Vittorio &  C. (C.B.  53964) al   Bilancio 2017 al Capitolo 3464  c.d.c. 
296.6.27 “Acquisizione di beni diversi”  (imp.2017.7593) P.d.c.  1.3.1.2.1. “Carta, cancelleria e 
stampati” procedendo contestualmente all’azzeramento della  prenotazione di € 1.037,00 dell’impe-
gno 2017.7184  (mov.001) già assunto con D.D.2017.306.0.0.54 e rilevando che il risparmio di gara 
verrà riportato libero a capitolo;

6) di provvedere alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di 
liquidazione digitale nei limiti di spesa del presente provvedimento;

7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

9)  di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impe-
gni del punto del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Dirigente
(Dott. Pierpaolo Cha)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-65
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  TIPOLITOGRAFIA  BACCHETTA  SNC  DI  BACCHETTA 
PIER  VITTORIO  &C   DELLA  FORNITURA  DI  MANIFESTI  E  LOCANDINE  PER  LE 
COMUNICAZIONI ISTITUZIONALI DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE - IMPORTO EURO 
549,00 IVA COMPRESA – C.I.G. Z311E8F5F7

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


